裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

衛生福利部  函
機關地址：11558台北市南港區忠孝東路六段488號
傳　　真：(02)85907088
聯絡人及電話：張舒婷(02)85906666轉7365
電子郵件信箱：mdcandy0609@mohw.gov.tw

受文者：如正、副本行文單位

發文日期：中華民國108年10月18日
發文字號：衛部醫字第1081671153A號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：有關醫療法人申請附設長期照顧服務機構（下稱長照機構）之

　　　許可作業程序，請依說明段辦理，請查照。

說明：

  一、依據醫療法第31條第3項及第4項、長期照顧服務機構設立許可

　　　及管理辦法（下稱長照機構許可管理辦法）第6條第2項第2款

　　　第4目及第10條第2款第4目規定、本部96年7月2日衛署醫字第

　　　0960203749號公告，及本部108年10月5日召開「醫療法人申請

　　　附設長照機構之許可作業程序討論會議」紀錄辦理。

  二、按醫療法第31條第3項及第4項，醫療法人經中央主管機關及目

　　　的事業主管機關之許可，得附設護理機構、精神復健機構、關

　　　於醫學研究之機構、老人福利法等社會福利法規規定之相關福

　　　利機構，而前開附設機構之設立條件、程序及其他相關事項，

　　　仍依各該相關法規之規定辦理。

  三、次按長照機構許可管理辦法第6條第2項第2款第4目及第10條第

　　　2款第4目規定，申請長照機構籌設或設立許可，應檢具目的事

　　　業主管機關同意其申請附設該機構之核准函影本。

  四、又按本部96年7月2日衛署醫字第0960203749號公告「醫療財團

　　　法人及其設立醫療機構或其他附設機構命名原則」，醫療財團

　　　法人附設其他機構（除醫療機構外），其名稱應冠以醫療財團

抄本

第 1 頁　共 3 頁

　　　法人名稱，並應加註「附設」二字。

  五、是以，醫療法人申請附設長照機構，應先依醫療法第31條第3

　　　項規定，檢具相關籌設或設立計畫書向本部申請附設機構許可

　　　後，再依長照機構許可管理辦法第6條及第10條規定，檢附本

　　　部許可函影本及相關文件、資料，向地方主管機關申請長照機

　　　構籌設或設立許可，請貴法人確實依前開規定辦理。

  六、副本抄送本部長期照顧司，請協助轉知地方主管機關，其於審

　　　查醫療法人之長照機構籌設或設立申請案時，應注意醫療法人

　　　是否檢附本部同意其申請附設該機構之許可函影本，及機構名

　　　稱是否冠以醫療財團法人名稱，並加註「附設」二字，以確保

　　　其申請程序符合醫療法第31條第3項及本部96年7月2日衛署醫

　　　字第0960203749號公告規定。

正本：台灣基督長老教會馬偕醫療財團法人、佛教慈濟醫療財團法人、奇美醫療財團法人、

　　　長庚醫療財團法人、國泰醫療財團法人、新光醫療財團法人、彰化基督教醫療財團法

　　　人、醫療財團法人徐元智先生醫藥基金會、仁愛醫療財團法人、天主教中華聖母修女

　　　會醫療財團法人、天主教若瑟醫療財團法人、天主教耕莘醫療財團法人、台灣基督長

　　　老教會新樓醫療財團法人、行天宮醫療志業醫療財團法人、沙爾德聖保祿修女會醫療

　　　財團法人、秀傳醫療財團法人、屏基醫療財團法人、埔基醫療財團法人、振興醫療財

　　　團法人、為恭醫療財團法人、基督復臨安息日會醫療財團法人、義大醫療財團法人、

　　　臺灣基督教門諾會醫療財團法人、戴德森醫療財團法人、醫療財團法人辜公亮基金會

　　　、醫療財團法人羅許基金會、中心診所醫療財團法人、天主教仁慈醫療財團法人、天

　　　主教花蓮教區醫療財團法人、天主教聖功醫療財團法人、同仁院醫療財團法人、佑青

　　　醫療財團法人、宏恩醫療財團法人、宜蘭員山醫療財團法人、東基醫療財團法人、信

　　　義醫療財團法人、恆基醫療財團法人、迦樂醫療財團法人、宜蘭仁愛醫療財團法人、

　　　康寧醫療財團法人、醫療財團法人臺灣區煤礦業基金會、中華民國防癌篩檢中心醫療

　　　財團法人、尹書田醫療財團法人、台灣地區婦幼衛生中心醫療財團法人、高雄防癌醫

　　　療財團法人、醫療財團法人好心肝基金會、醫療財團法人病理發展基金會、和春醫療

　　　財團法人、財團法人王侯紀念醫院、福安醫療財團法人、醫療財團法人台灣血液基金

　　　會、醫療財團法人正德癌症醫療基金會、天主教靈醫會醫療財團法人、天主教中華道

第 2 頁　共 3 頁

　　　明修女會醫療財團法人、醫療財團法人南迴基金會、中山醫療社團法人、和平醫療社

　　　團法人、童綜合醫療社團法人、光田醫療社團法人、阮綜合醫療社團法人、安泰醫療

　　　社團法人、永達醫療社團法人、寶建醫療社團法人、員榮醫療社團法人、永聖醫療社

　　　團法人、有全醫療社團法人、宏其醫療社團法人、中英醫療社團法人、李綜合醫療社

　　　團法人、平和醫療社團法人、枋寮醫療社團法人、道周醫療社團法人、佑民醫療社團

　　　法人、皇安醫療社團法人、秀傳醫療社團法人、惠來醫療社團法人、維新醫療社團法

　　　人、林新醫療社團法人、新興醫療社團法人、晉生醫療社團法人、信安醫療社團法人

　　　、新仁醫療社團法人、天成醫療社團法人、廣聖醫療社團法人、海天醫療社團法人、

　　　安和醫療社團法人、乃榮醫療社團法人、愛仁醫療社團法人、仁愛醫療社團法人、燕

　　　巢靜和醫療社團法人、優生醫療社團法人、仁德醫療社團法人、培靈醫療社團法人、

　　　蕭志文醫療社團法人、梓榮醫療社團法人、南門醫療社團法人、怡濟慈園醫療社團法

　　　人、慶昇醫療社團法人、北新醫療社團法人、維德醫療社團法人、大千醫療社團法人

　　　、洪宗鄰醫療社團法人、新國民醫療社團法人、屏安醫療社團法人、復興醫療社團法

　　　人、西園醫療社團法人、東元醫療社團法人、吉安醫療社團法人、祥太醫療社團法人

　　　、新北台安醫療社團法人

副本：本部長期照顧司

第 3 頁　共 3 頁